PROTOCOLO94/2021-08/01/202114:27

 Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 18/2021

Indica ao Poder Executivo
Municipal que efetue estudos
visando a possibilidade de
realizar Refis, concedendo
isenção de juros e taxas
referente ao IPTU, ano 2020,
pela inadimplência, devido a
pandemia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a possibilidade de realizar
Refis, referente a isenção de taxas e juros ao IPTU ano 2020, pela
inadimplência devido a pandemia.

Justificativa:

Tendo em vista a situação de muitos munícipes, que perderam o
emprego, sofreram cortes de salários ou por qualquer outro motivo, ficaram em
débito com a prefeitura, por deixarem de honrar seus impostos devido ao ano
atípico que atravessamos, solicito estudos quanto a possibilidade de realizar
Refis para o ano 2020.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de dezembro de 2.020.

Joi Fornasari
-vereador-